Gastón, conde de Foix, concede a los mercaderes y burgueses de Pamplona que no
paguen peaje en el retorno de mercancías a su paso por la villa de Sauveterre

A.M.P., caj. 14, núm. 101B. 433 x 312,647 mm. Pergamino. Se incluye una carta de privilegio de
Gastón de Foix, datada en Pamplona, el 20 de agosto de 1331, la misma que corresponde al docu-
mento 135 (A.M.P., caj. 14,101A). Confirmación de Juan, conde de Foix, en Olite, el 27 de junio de
1416. Sello del conde de Foix, circular, en cera roja. Occitano (gascón).

Johan, per la gracie de Dies, conte de Foix, a totz et sengles qui las presentes letres veran
ne legir audiran, salut. Fem a saber que nos abem vist la copie dune carte de preuilegi escrip-
te/2 en pargamini, segerade en pendent deu seget deu de noble memori mosser Gaston, conte
de Foix, vesconte de Bearn et de Marsan, qui Dius age, la quoau d ite coppie de mot a mot et
sen plus et sentz/3 menhs es en la forme qui se sec:

Coppie. Gaston, per la gracie de Diu, comte de Foix, vesconte de Bearn et de Marsaa, als
nostres amatz al baile et al peadgier de Saluaterre, qui son et per temps seran,/4 salutz. Cum
sober algunes complantes que nos auem agut dels borgues et marcaders de Pampalona, so es
assaber quel peager de Saluaterre los auen feit tort et fasen a totz [dias] en algunas/5 causas
que no auen acostumadas, nos per amor et honor dels ditz marcaders et borgues de
Pampalona et de gracie special aiam ordenat que los ditz borgues et marcaders de Pampalona
passin/6 per la viele de Saluaterre et per lo peadgiu de quere seis que no sien sercatz et sieis
peadge pagar de monede d’aur lor proprie que portin per emplegar en marcaderias pagan lo
retorn de desso qu’en/7 tornera segont que acostumat es. Et se per abenture lo peadgier aue
sospieita o entendament quels ditz marcaders de Pampalona portassen aur de comane que a
nos degos peadge que fasen/8 segrament que vertat dizera de tota comanda que porti sia cre-
dut seis autre sercament que nol sia fait. Dautra part, quant algun marcader de Pampalona a
caual passi per la viele de Saluaterre nj/9 per lo peadgiu, que deu pagar dus soltz morlas de
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peadge per son cors et marcader a per doze diers morlas et si lo peadgier pren lo peadge de
marcader a caual o a per cum sobredit es aquels que lo dit peadge/10 auran pagat deuen auer
lo retorn quitis de las marcaderias que porteran. Et si’l peadger vol mes lo retorn, quel peadge
dessus dijt del cors quant ne passin que’s pot alienar del un o del autre/11 qual se vulhe, per
que volem et fermementz vos mandam en encorrement de so que puyretz far contre nos que los
borgues et marcaders de Pampalona de caual et de pe laxetz anar et tornar pagant/12 los
peadges cum sobredit es et contre aquestes causes en arre nols anetz. Et que als ditz marca-
ders qu’il peadge auran pagat donetz vostre sedula de so que pagat auran per que puscan/13

mustrar lor paga et auer lo retorn dintz an et dia. Et aquels on lo peadge no preneratz que mes
ne vulhatz lo retorn, que escriuatz en vostra libra que atal dia ne passa atal mercader per/14 que
claremens lo puscatz demanar lo retorn per lo temps dessus dijt. Empero volem que tot marca-
der qui porti letre de testjmonjadge sayelada del sayel de la viele de Pampalona cum el/15 es
filh et vezin de Pampalona sie tengut et saubat en las causas dessus dijtas et als autres que
usetz segont que costumat auetz. En testjmonjadge d’aquestes causes los auen donades las/16

presentz letres sayerades de nostre proprie sayel en pendent. Data a Pampalona lo dimartz
prosman auantz de la festa de Sent Bertholomeu, anno Dominj millesimo trecentesimo trecesi-
mo primo. Rendetz la letre/17 al portador, la qual volem que aye valor per trente ans prosmans
vientz. A la qual copie o vidimus sobredit auem fait metre nostre proprie sayel dessus dit en tes-
timonjadge de vertat, l’an/18 et dia sobredjtz.

Et nos, volem que los ditz burgues, marcaders et besins de Pampalona et cascun de lor
qui per lo temps present son et en lo temps aviedor seran agen a esser fauorisatz et/19 manten-
gutz en nostre temps en tote nostre senhorie et Terre de Bearn en aquetz us, libertatz, priuille-
gis et franqueses que son et solien esser mantengutz en lo temps deu dit mosser Gaston
segon/20 la tenor de la letre coppie deu dijt priuillegij, de nostre [sancte] sciencij, propri moue-
ment et especial gracij lo dijt priuillegij et copie daquet en la melhor et mes segure forme que a
valitat et/21 profect dels ditz burgues, merchants et besins de la d ita ciubtat de Pampalona et de
cascun de lor pot esser dijt et jnterpretat, abem ratifficat, aprobat, loat et confermat et por tenor
de las/22 presentz ratifficam, aprobam, laudam et confermam en tan maneire que deu jorn de
oey, data de las presentz en auant en cascun an, nostre vite durant, los ditz burgues, merchants
et besins/23 de la dita ciubtat de Pampelone et cascun de lor presentz et abiedors pusquen
gaudir et aprofietar ser de totes libertatz et quenhs que sien autres causes contengudes en lo
dijt priuilegij/24 et copie daquet. Si mandam au baille et peadger de nostre ville de Saubaterre
en nostre dite Terre de Bearn et a totz et sengles quaus que sien autres nostres ofissias et [sos-
mes] que aus/25 djtz burges, merchants et besins de la dite ciubtat de Pampelone et a cascun
de lor, comensant au jorn de oey, data de las presentz et en cascun an en auant, nostre vite
durant, laix[i]n, sofran/26 et consenten gaudir et aprofieytar de tot lo contengut en lo djt priuille-
gij et coppie daquel en la forme per aquet contengude. Et contre la tenor daquet no lis fassen
ne/27 soffran esser feu empachement ne destors nunca en aucune maneire sus pene de nostre
jre et judiquation. Et volem, mandam que la coppie de las presentz metude en publique/28